

# Boet

efter en afdød



# Generelle informationer

For at besvare nogle af de mest almindelige spørgsmål, som typisk melder sig, har vi udarbejdet denne folder, som indeholder praktiske informationer.

## Kontoforhold

Når banken modtager oplysning om dødsfaldet fra folkeregisteret, spærrer vi afdødes konti, eventuel kundeboks og adgang til afdødes netbank. I denne forbindelse bliver ligeledes samtlige betalingsaftaler på afdødes egne konti og evt. fælleskonti slettet.

Hvis betalingsaftalerne er oprettet for at betale fælles udgifter, skal du sørge for, at regningerne bliver betalt fra en anden konto.

Vi sender skifteretten en opgørelse over afdødes konti og evt. depoter pr. dødsdagen. Var du gift med afdøde, er der lavet en opgørelse over dine egne konti og evt. depoter, som kan udleveres ved henvendelse i banken.

Havde afdøde både ind- og udlån, modregner vi straks, som det fremgår af vores aftalevilkår.

## Skifteretten

Skifteretten indkalder dig til et møde for at aftale, om boet skal skiftes privat eller ved bobestyrer.

Skifteretten har brug for oplysninger om fast ejendom og værdifuldt løsøre som eksempelvis bil eller båd. Desuden ønsker skifteretten oplysning om, hvem der kan arve og om et evt. testamente.

## Begravelsesudgifter

Uden en skifteretsattest eller anden tilladelse er det ikke muligt at hæve på afdødes konti. Vi kan derfor først betale udgifter til begravelse når der foreligger en skifteretsattest og kun såfremt der er midler til at dække udgifterne.

Det er altid den person, der bestiller begravelsen, der hæfter for udgifterne. I denne forbindelse skal du huske, at ingen er forpligtet til at bestille en begravelse, heller ikke ægtefæller. Hvis ingen andre bestiller begravelsen, skal kommunen gøre det.

## Disposition over boet

Bliver boet skiftet ved bobestyrer, kan kun bobestyreren disponere over boet.

Hvis boet er udleveret til privat skifte, kan arvingerne disponere over dødsboet, når skifteretsattesten er udstedt.

Hvis I er flere arvinger, kan det være praktisk, at arvingerne giver skiftefuldmagt til en af arvingerne eller en advokat, der kan tage sig af behandlingen af boet (skiftet).

Banken skal have kopi af pas/kørekort og sundhedskortet af samtlige arvinger, når boet er udleveret til privat skifte. Har du fået en skifteretsattest og eventuelle skiftefuldmagter, skal du sende os en kopi.

## **Udbetaling af pensionsordninger og forsikringer**

Pensionsordninger og forsikringer udbetales som hovedregel uden om boet til den, der er indsat som begunstiget i en pensionsordning eller forsikring.

Udbetalingerne indgår altså ikke i boet og skal ikke tages med i hverken åbningsstatus eller boopgørelse.

Før pengene bliver udbetalt, bliver statsafgiften og boafgiften trukket fra.

### **Du skal huske ...**

Under skiftet skal arvingerne eller den person, der har fuldmagt, løse nogle af følgende opgaver.

- Sende åbningsstatus til skifteretten. Det er en opgørelse over afdødes aktiver og passiver ved dødsfaldet. Var afdøde gift skal åbningsstatus også indeholde den efterladtes andel af fællesboet.
- Betale gæld til kreditorer.
- Sælge eller udlægge eventuel fast ejendom til en eller flere arvinger.
- Betale boafgift.
- Sende eventuel selvangivelse for boet.
- Betale eventuel skat af boet (dødsboskat)
- Fordele arven korrekt. Arven bør ikke fordeles, før proklamafristen på otte uger er udløbet.

## **Rådgivning**

Er afdøde din ægtefælle eller samlever, hjælper og rådgiver vi dig gerne om din fremtidige økonomi og eventuelle investeringer.

Banken kan f.eks. hjælpe med betaling af regninger, salg eller fordeling af boets værdipapirer og fordeling af indestående.

### **Hvis du vil vide mere**

Denne brochure kan ikke erstatte juridisk rådgivning. Skulle du have yderligere spørgsmål, anbefaler vi, at du kontakter en advokat.

Advokaten kan f.eks. stå for hele skiftet og hjælpe med åbningsstatus, proklama og salg af fast ejendom.

Du kan også kontakte skifteretten, som informerer dig om skifteformerne og udsteder skiftefuldmagter.

